AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 002/2023

1. A Comissão Permanente de Licitação do Componente 1 PPS-BID da Secretaria de
Estado da Segurança Pública, por intermédio do Programa Paraná Seguro – BID (Contrato
de Empréstimo nº 3137/OC-BR), torna público o aviso resultado preliminar da seleção de
EMPRESA/INSTITUIÇÃO para realização de assessoria relativo ao desenvolvimento
profissional em análise criminal, cujo aviso foi publicado no DIOE, edição nº 11541, do dia
28/11/2023 e no site da SESP1.

2. Foram recebidas 5 manifestações de empresas/instituições, que foram analisadas
visando atender as Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento (GN 2350-15), edição de 1º de janeiro de 2020,
disponível no site do Banco Interamericano do Desenvolvimento - BID2, para modalidade
para SQC (Seleção baseada nas qualificações do consultor):

a) Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP
b) Sociedade Educacional Leonardo da Vinci – UNIASSELVI
c) Faculdade UNYLEYA
d) Guaracy Silva Serviços Educacionais Ltda.
e) Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda – UNICESUMAR

3. Em atendimento a modalidade de seleção baseada nas qualificações do
consultor, e demais normas legais vigentes para contratação, a comissão de licitação, com
auxílio do setor técnico: Centro de Análise, Planejamento e Estatística - CAPE desta SESP,
que analisou os documentos apresentados pelas empresas/instituições, sob seguintes
critérios:

a) “Mínimo de cinco anos de atuação no mercado” (requisito eliminatório);
b) “Experiência em consultorias e/ou formação na área de Análise Criminal”
(requisito eliminatório);
c) “Possuir equipe técnica com experiência na área de Análise Criminal” (requisito
eliminatório);
d) “Profissionais vinculados à Universidade como Professor Titular ou Substituto,
contrato vigente em Instituição de Ensino Superior.” (requisito classificatório);
e) “Profissionais com publicações Acadêmicas em Revista Científica ou livros
sobre o tema Análise Criminal” (requisito classificatório).

4. Em análise as qualificações das empresas/instituições, considerando os critérios
acima expostos, verificou-se que a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, apresentou atributos que melhor atendem aos objetivos da presente contratação,
e, nesse sentido, o entendimento é que a FUNDEP seja convidada a apresentar a proposta
combinada técnica e de preço, nos termos das políticas de contratação de consultores do
BID.

1 https://www.seguranca.pr.gov.br/Pagina/Contratacao-de-Consultoria-Programa-Parana-Seguro-da-SESP
2 https://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=ezshare-1132444900-24606,

472
65

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qeopm Anderson Pakuszewski (XXX.709.409-XX) em 01/03/2024 16:56 Local: SESP/SL. Inserido ao protocolo 20.663.785-4 por:
2° Sgt. Qpm 1-0 Sydney Vilimavicius em: 01/03/2024 16:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97181ac4ce21043d4458fc473c12627f.

https://www.seguranca.pr.gov.br/Pagina/Contratacao-de-Consultoria-Programa-Parana-Seguro-da-SESP

5. Nesses termos, será concedido o prazo recursal de cinco dias úteis aos demais
proponentes da manifestação de interesse Nº 002/2023, a contar data desta publicação,
para, caso interessar, apresentarem as razões contrárias ao presente resultado preliminar,
que deverá ser exercido na forma escrita, através do e-mail: ep.pps@sesp.pr.gov.br. com
cópia ao email a.pakuszewski@sesp.pr.gov.br (assunto: “recurso ao aviso de resultado:
manifestação de interesse 002/2023”).

6. Mais informações sobre os critérios de avaliação do presente processo de
contratação poderão ser consultados através do acesso a Central de Segurança no site
https://www.eprotocolo.pr.gov.br., mediante cadastro do cidadão. Deverá ser consultado o
protocolo nº 21.771.725-6, que contem as informações do julgamento das manifestações,
através da solicitação de acesso ao protocolo (informações sobre esse procedimento
disponível em: https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-
10/Tutorial%20-%20Perfil%20Cidad%C3%A3o.pdf

Escritório de Projetos – Paraná Seguro – BID
A/C: 2º Sgt Sydney Vilimavicius
Tel: (41) 3313-1152
E-mail: ep.pps@sesp.pr.gov.br. (assunto: manifestação de interesse 002/2023

Datado e assinado eletronicamente

Maj. QEOPMAnderson Pakuszewski,
Presidente da Comissão

473
65

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qeopm Anderson Pakuszewski (XXX.709.409-XX) em 01/03/2024 16:56 Local: SESP/SL. Inserido ao protocolo 20.663.785-4 por:
2° Sgt. Qpm 1-0 Sydney Vilimavicius em: 01/03/2024 16:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97181ac4ce21043d4458fc473c12627f.

mailto:ep.pps@sesp.pr.gov.br
mailto:a.pakuszewski@sesp.pr.gov.br
https://www.eprotocolo.pr.gov.br.
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-10/Tutorial%20-%20Perfil%20Cidad%C3%A3o.pdf
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-10/Tutorial%20-%20Perfil%20Cidad%C3%A3o.pdf

473a
65

Documento: AVISO_DE_RESULTADO_PRELIMINAR_MANIFESTACAO_DE_INTERESSE_N.002.2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qeopm Anderson Pakuszewski (XXX.709.409-XX) em 01/03/2024 16:56 Local: SESP/SL.

Inserido ao protocolo 20.663.785-4 por: 2° Sgt. Qpm 1-0 Sydney Vilimavicius em: 01/03/2024 16:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
97181ac4ce21043d4458fc473c12627f.